PGR-00374707/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 209, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

Institui medidas inclusivas para pessoas transgênero e minorias
sociais nos editais de concurso público para as carreiras de
servidor, na contratação de estagiários e nos contratos
terceirizados com mão de obra residente no âmbito
do Ministério Público da União e dá outras providências.

A  PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
com fundamento no art. 26, incisos VIII e XIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993,  e  tendo  em  vista  o  constante  do  Procedimento  de  Gestão  Administrativa  nº
1.00.000.021045/2022-86, resolve:

Art.  1º A  Portaria PGR/MPU nº 378, de 9 de agosto de 2010 passa a vigorar
com a seguinte alteração:

"Art. 4º ..............................................

...........................................................

§ 12. Fica instituído o Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais e
pessoas transgênero nos processos seletivos para contratação de estagiários de nível superior
e profissionalizante, sendo reservado o percentual de no mínimo 10% (dez por cento) das
vagas existentes, que surgirem ou forem criadas no prazo de validade do processo seletivo.

..........................................................." (NR)

Art. 2º  A Portaria PGR/MPU nº 38, de 16 de maio de 2023, passa a vigorar
com a seguinte alteração:

"Art. 3º ..............................................

...........................................................

X - fomento à acessibilidade e à inclusão, estabelecendo, entre outras medidas,
a reserva de percentual mínimo de vagas para minorias sociais nos contratos com dedicação
exclusiva de mão de obra." (NR)

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
A
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
Ú
B
L
I
C
A

E
L
I
Z
E
T
A

M
A
R
I
A

D
E

P
A
I
V
A

R
A
M
O
S
,

e
m

1
6
/
1
0
/
2
0
2
3

0
9
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
9
8
4
f
2
1
6
.
0
8
3
8
f
4
4
b
.
1
f
7
b
6
8
8
e
.
d
4
7
a
4
0
3
f

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
https://portal.mpf.mp.br/unico/modulo/procedimento/painel/#/122692348
https://biblioteca.mpf.mp.br/server/api/core/bitstreams/469a6fb0-1f7c-400f-b0eb-690536ac2534/content
http://www.mpu.mp.br/legislacao/contratacoes-no-mpu/legislacao-relacionada/portaria_governana.pdf

Art. 3º Os editais de concurso público para as carreiras de servidor do
Ministério Público da União (MPU) deverão reservar o percentual de no mínimo 10% (dez
por cento) das vagas existentes, que surgirem ou forem criadas no prazo de validade do
concurso, para Minorias Étnico-Raciais e pessoas transgênero.

Art. 4º A Secretaria-Geral do MPU expedirá instruções para o cumprimento e
devida efetivação do disposto nesta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
A
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
Ú
B
L
I
C
A

E
L
I
Z
E
T
A

M
A
R
I
A

D
E

P
A
I
V
A

R
A
M
O
S
,

e
m

1
6
/
1
0
/
2
0
2
3

0
9
:
3
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
9
8
4
f
2
1
6
.
0
8
3
8
f
4
4
b
.
1
f
7
b
6
8
8
e
.
d
4
7
a
4
0
3
f